

★ HERTZAINAK

Ilkili inolá ez hobe abestu gainera mundu zaharra musikaz deuseztu abestu ta zaharra deuseztu hau maite ez duenak bizitzirik ez du. Kaixo lagun gutxi go gara hertzainak batzuk porraz berotzen ditzugue gainak guk musikaz usatuko ditzugue zainak gaur kolokatu behar dugu edonote gu mozkortzeko yodka horiek koka kola edonola koka kola ajeik enporratzeko gure rokanrola. Gurekin nahi baduzu izan neska fina hobe txona batekin etorri bazina mundua ez litzateke egongo han zikina neska fina etorri bazine ta elkarrekin ohean izango bagina. Txoriek zelastan mokoka garia gu kanuotarako nahago maria gaur mozkortu baino lehen presta alaria nori duzu hertzainok nahi dugun garia. Hertzainak jaió eta Hertzainak bukatu gu litzateke mediorik ez du inork asmatu gu hil baino lehen hobe da apaizak urkatu aita sumtu gaioxa puzkarrez akatu. Ta chezeala dena gertura dadila borrorakiro prest batak eta fufido ta inguruan ditugun neska mudi pala muermosa behebera ta goraka zabilá.

★ PAKEAN UTZI ARTE

Non bizi zen nondik zeblen noiz egin zituen etsaiaik noiz zortiontasu izan zen zer pentastakoko luke gutuz zer ematen zuen indurá ez gehiago bueltarik eman dakigu galzten dituguean egun batzuk horrela dira ahal daturgu gure herrien izenak jaiak gaitate hain hietara periodiko gutiztatan lehen orrian hilotzaren ondarrak garraixka estatuari gerra, gerra beti pakean utzi arte matasuna ederrena bada zeratik hortaz luntzuan askatasunarekin larriztan matale arrikutsuegia da hortik ibiltzeko kontutan ez zoak bueltarik eman behar jazo behar dena jazo da eta ez da inor onik demontzai nork ez du maite askatasuna nahiz ta leher dedio esku artuan ezin zaitut begira gehiagi da hilotzak garraixka etengabean estatuari gerra, gerra beti pakean utzi arte.



★ SIGARRILLOS AMARILLOS

Nik enkargatua izan nahi nuen bana denok izatez jaiotzatek putá seme batzuk besterik ez gara gennudaretsen hasi nintzen oso parte bizotan gero hamazortzi zigarro horiek paketeko idealoeskein bana la vida sigue igual zerak esaten zueuz ta gaur hamauri urteko edozein umek tripi bat jaten du ta berehala klaseko kide gutziak proba dute lehenengo mozkortu a Pablo hire guruzoen ezkontzan horrago niun han montajia nintzalarik, bi, egin gabe hontzen oraindik bana la vida sigue igual zerak esaten zueuz ta gaur 22 urte, 9 hile eta egun bat geroago hemen gaude hire eguna ospatzen, mozkorrik. Eta gaur gabean ez banauzu ikusten ohean egongo nauk edo ondoko komisarian. Langohe nago, egin dit Gasteizen paratu Beloradona piango nauk. Beloradotik Malagara Malagatik Zeutara ta Zeutatik txionara destina petrala, hauxe duk hauxe.

★ ENER BATI

Beraz eder, ez zara etorri deikunera nahiz otoliz egin nik hits ordea ez nago zuretzako gehiagi ez dut maitasunik. Irudizten nitzaidan zeudela zure baitan ase denok atzo. Gaur gero neska garte eskua dit ematze eutsiko zait zintzo. Andere biltzoz auzin dantutuko ez zaituz ni utzuz, nork daki bat orduan aiterrik eskua dit aski. Andere begi urdin zu joanik ere berdin bai pozik naitzela. Nerai meronien jabe bestem beharrik gabe jainko bat bezala.

★ AIL EZAZEN AITA

Ezizadi nengolelo nere getan eta besteak diskituzten sukaldiean eta bata bat egin nuen lo ogitiko eta ene ondandem ahaztuleko eta zoezerk esan zidan aiti ametsari eta kontuz ibili aitarekin. aita hiltzalea izan zen atak ean zuen paimida atak egin behar izan zuen zintzilik zegoen, egin behar zuen. Kopetaraino zegoen ematze, seme-alaboz eta lanez kotxe berri bateko diru beharrez. Gehieg edon zuen bazean ametsarik alera zuzen eskopeta tiro bat bota ametsari tiro bat bota ametsari beste bi tiro arrebentzat eta beste bat katuarentzat eta pareko tabernan erre eta edatzen zahoio saua hazi nintzen jirtzen. Tabernatik alera eta argi bi arkar doaz nere etexa bata urdina polizia da ta besteá gorria ambulanzuia. Ulertzen dit iristorkoan bobhara usana, otola parketan argi urdinak aita daroa eta gorriak, 5 hilotzak. Bapatean despertadoreak jotzen du ta oharitzen naz dena ametsa izan dela soilik amets bat -ez da ezar gertatu-zergarik orduan ezin dut losatu. Sakalean jarriztan dira oihukak bata mozkortiak besteak giduak eta orduan bost tiro entzuten dira eta gero soilik kiltasuna paslaion urrats batak irristatzen atak bere lana amaitu nahiez ote bala bat baino gehio bado oraindik zer egin bihotz ni, ospa egitea hemendik boblora usaina odola parketan hil ezazu aita hil ezazu bertan ez baduzu hiltzen hila zaudé ez baduzu hiltzen hiko zaitu berak.

★ EZ DAGO ILUSIO FALTSUARIK

Emadozu eskua ta hau gertatu zeneko lekura oramango zaitut bana zuk nahago diene ederki ikustea bepiak itxia eta egidazu ez dela berriz gertatuko bana soilik ezpainak mugitzen dituzte ezta utridazu esaten lekukoek ez ditule berri berdin ikusten oram ez dago ilusio faltsurik zure itxaropenak zoroen solas pausa. Zerrirodo behitua izan da kalean denari aurrean eta zu, mufa zaudé oran. Zeinok ilertako du nagituskus ilisk jarratuko dira zeneik pagatuko du inoiztzi galduearen prezioa. Atraku bat izan da eta ez da inoiz ezker errepakatuko eta nork daki munduko biatzeko den ala ez ez dago ilusio faltsurik zure itxaropenak zoroen solas pausa.





★ ESAIOK

Zintzet garagar errekek pasa behar oraindik erabaki arto. Ehihartari erabatik hire tiroen beldurrez nora ezean.

Garaia duk motel, esaiok, ez pentsa gehio, esaiok, amodioaren aurrean egia lotsagabe esaten ikasi behar duk.

Ta ni gau gurcian nabil zuen atzetik, lagundu nahirik mozkorturegi nauzue eta berdin zait non lo egin edo morekin. Naska herria seguraski nahi dik hire ondago gas honetan egotea beldurrak gabe hik hori esatea hire ahotikan hiri entzutea seguraski ere desio berdinak bete nahian zehazki bai esaiok.

★ GAIZKI PENTSATZEN

Hator ba neskazte gauza bat esan nahi dinat ez netorren lanean ala ikasten behalenean erabat askatasu sentitzen naun jai egunetan une atsegina elkarrekin pasatzea nahi dinat soilik.

ez benetan ez nagoea mozkorrik arketan ez naun drogatzen ia agian zeraren agur bat beharko geniken... ez pentsa gaizki, gaizki pentsatzen hasi naz behakolez pentsatzen zuek beti zaudetela pentsatzen ez joan, ez niko nik inola ere kalterik egin nahi hator ba, une atsegina elkarrekin pasatzea nahi dinat soilik, ezetz ba, ez nappela mozkorrik arketan ez naun drogatzen ia agian zeraren agur bat beharko geniken... ez pentsa gaizki.

★ BI MINUTERO

Onai da lo Gare gehokiaran gainetik iragaten diren altxorren bortizak hortzaz mugatutaz, lo ditzaizkenezuean bihotza tinkatzen zazu hegoko itasorairano tren bat doala pentsatzen hasten baldin bazara bi minutero hermina.

Karrika zurpail desolatueta haizea alkatzen abentiletako hosto gebeko arbolon puntiak makur eraziz.

Txori traketsen gisara udaberri hilean molekuletan hilargiraino airatzeko gogua hazten hasten baldin bazara, bi minutero hermina.

Larru lehortu eurak umilo bustitzen dizuean zauri elaren zistak puskat jaldituz. Etxera eta laguna telefonatuko duzula tietan zin daguzuean, gero beldurrak kuzurtefikaturik kabinan ikaratzen hasten baldin bazara, bi minutero hermina.

Izaiko lau taulen artean betiko eziana pasatzen imaginatzen zerean gutxiya oro jaten dituzun enargora matuzura zeluletan barna edatzen balitzazuke behintzat zoriortsu izango zinetekela asmatzen hasten baldin bazara bi minutero hermina.



★ AMETS PREFABRIKATUOK

Erabakitako programari jarraituz buruko minak hil zuen andraz jazaraldi instituzionala ta hutsik geratu zaigu izkina. Prefabrikatutako ametsietan estatistikaren zeraun borondatea itoa izan da kontsumoaren ferriano. Beldurrak batu gaitu zutaitzen funtzioa beti aurrera biziko gara asko urrutiratuak elektrogailuek zainduta. Prefabrikatutako ametsietan... behin dena nahi zuten haiek beren buruekin konformatzen. Ardo batzuk eta ideiak zarapastaka hiltzen dira jaio baino lehen behin dena nahi zuten hoiek dagoenarekin moldatzen prefabrikatutako ametsietan...

★ AITORMENA

Ez dira betiko garai onenak azken finean gizaki hutsak gara. Barearen ostein dator ekaizta udaberri berririk ez guretzat. Denborak aurrera atengabean ta orain ezin eutsi izan ginena rutinaren morriak bihurtu gara maizta lehen baino lehen aska gaitezen. Ohartu gabe arrunt bilakutako ohartu gabe heldu gara mugara mundua jurtzi zaigu gainera maizta lehen baino lehen aska gaitezen. Ez dakigu non dagoen hoherena bila dezagun beste lekuetan. Bai, zin daguzit ez dizudala inoz gezurrik esan eta zaudte zhir ezin izango zaitudela ahaztu inoz aitortzen dut izan zarela une bultzatzen onena baina orain, maizta lehen baino lehen aska gaitezen.

★ 564

hotz amaigabe bat baino latzago ta urteak egin baino gehio 564 ohe huts, samina bazatzen. Bilzenen ustez ordaitzen dituzkien zigorra maizta dutenentzat berriz askatasun haizea. Baina hori nork ulertarazi etxean zain bakarrik denari 564 taupada gehiago gure bihotzen.

★ ARRAULTZ BAT PINO BATEAN

Gaurko paseetan arraultz bat pinu Batean, txorakeria bat dirudi bainan guztiz egia da, pinua igo arraultza begira, sargento baten arraultza, okupazio ejerzitzaoren selu ta guzti darama ta esaten diot nik nere buruan, parakidistaren batek galdtu du, hori herioia ala eroa, biak seguraski hainbeste pinudi eta abiokirik jaurti. Jarraitzen duk paseatzen pinu asko dago bai bainan zoriarrez beste arraultz ez, pinu portorin nire eta miltzarrez, nola esan? Haiek pinuak hona ekarri ta orain bere arraultz ustelak utzi hobeto genduke hartu ta pinukin guztiak kanpora biatzea hamendik baino heroi bat izan nahi baduzu hobe jurdian tiro bat botu ezazu hau arrazoiak! Eta beharbadegue eginen batean Euskadi izango da libre ta tropikala militarik gabe, burusaren jabe edo zergatik ez buru gabe hobe? Biltzrik eta alferak bihurtuko gara kooperatibak ere ibi behar eta leku guztiok deskomokatuak, libre egiteko edozein pekatuak euskal txokotekin platerik onena Bermoko iguanu pil-pilean arratsalde osoa sietea batean porsusaldia, rona, wiski eta izotza ta nekazarierik landuko dituzte kotkeroak pinuen ordez eta airantzaleak kontrabandora ta praterrira pasako dira eta bihurtuko Gernikako arbore galmera iram bat bihurtuko da ehl jurtidia mugitzen bermdutena, hau asteriera.

